

**SRT DAV PUBLIC SCHOOL, BILGA**  
**SYLLABUS OF CLASS I (2024-25)**

**SUBJECT ENGLISH**

**EVALUATION 1**

LESSON	ORAL ACTIVITY	GRAMMAR/ PRACTICE BOOK	ACTIVITY/ PROJECT
<b>April-</b> The pet, Kitty The Naughty Cat, A Funny Funny Zoo, Neha in the jeep <b>May-</b> The big bell, The Hot Spoon, A shop in the ship	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Picture Talk</li> <li>• Read aloud</li> <li>• Show and Tell</li> <li>• Poetry Recitation</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Use of in, on, under, This That</li> <li>• Neha in jeep</li> <li>• The big bell</li> <li>• The Hot Spoon</li> <li>• A shop in the ship</li> <li>• Composition – Myself</li> <li>• Reading Comprehension</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Read the sentences and draw the picture of a cat</li> <li>• Classify the sound blend words</li> <li>• Making a bell</li> </ul>

**EVALUATION II**

LESSON	ORAL ACTIVITY	GRAMMAR/ PRACTICE BOOK	ACTIVITY/ PROJECT
<b>July-</b> And the chicks, The Thief and The Thorn, One Thing At A Time <b>August-</b> My mummy, The Puss in the class, Vicky And Nicky, The King's Ring	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Picture Talk</li> <li>• Read aloud</li> <li>• Poetry Recitation               <ul style="list-style-type: none"> <li>• Rhyming words</li> </ul> </li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Chintu and the chicks</li> <li>• The Thief and The Thorn</li> <li>• One Thing At A Time</li> <li>• My mummy</li> <li>• The Puss in the class</li> <li>• Vicky And Nicky</li> <li>• The King's Ring</li> <li>• Composition – My school</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Count bubbles one or many</li> <li>• Cat making with cotton</li> <li>• Dictation</li> </ul>

**EVALUATION III**

LESSON	ORAL ACTIVITY	GRAMMAR/ PRACTICE BOOK	ACTIVITY/ PROJECT
<b>September-</b> Anil and Geeta, Out of the cage <b>October-</b> Tiny Ball, Clever Chicks, Tommy The Pet, <b>November-</b> A Picnic	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Picture Talk</li> <li>• Reading</li> <li>• Poetry Recitation</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Anil and Geeta</li> <li>• Out of the cage</li> <li>• Tiny Ball</li> <li>• Clever Chicks</li> <li>• Tommy The Pet</li> <li>• Composition – My best friend</li> <li>• Reading Comprehension</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Identify the riddle and draw the picture</li> <li>• Listen to the comprehension and tick the correct option</li> </ul>

## EVALUATION IV

LESSON	ORAL ACTIVITY	GRAMMAR/ PRACTICE BOOK	ACTIVITY/ PROJECT
<b>November</b> -Raju's Bunny, Kitty's Birthday <b>December</b> -The Ants, The Greedy Monkey <b>January</b> -Golu's Shop <b>February</b> -Neha in the forest	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Picture Talk</li> <li>• Read aloud</li> <li>• Poetry Recitation</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Raju's Bunny</li> <li>• Kitty's Birthday</li> <li>• The Ants</li> <li>• The Greedy Monkey</li> <li>• Golu's Shop</li> <li>• Neha in the forest</li> <li>• Composition – My Teacher</li> <li>• Reading Comprehension</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Make an invitation card for birthday party</li> <li>• Arrange the jumbled words</li> </ul>

### March Revision and annual examination

## SUBJECT: HINDI

### प्रथम मूल्यांकन

प्रथम मूल्यांकन अप्रैल (अ-ज) दोहराई 2 3 4 अक्षरों का जोड़ पाठ एक राजा बेटा पाठ 2 अमन मात्राएं अ आ	व्याकरण भाषा अभ्यास पेज नंबर 1 से 5 तक गिनती 1 से 5 तक	क्रियात्मक कार्य अने परिचय पर पांच पंक्तियां कक्षा में सुनाना अ आ की मात्राओं वाली वस्तुओं को इकट्ठा करके कक्षा में प्रदर्शन करना। बैसाखी पर कक्षा चर्चा
मई। पाठ 4 रविवार का दिन पाठ 5 दीपावली आई मात्राएं इ ई सभी मात्राओं की ध्वनियों का नियमित अभ्यास	भाषा अभ्यास पेज नंबर 6 से 19 तक रंगों के नाम अ आ की मात्राओं का नियमित अभ्यास शरीर के अंगों के नाम चित्र के साथ	हमारे सहायक विषय पर अभिनय इ ई की मात्राओं के चित्रों को कॉपी में चिपका कर उनके नाम लिखना दीपावली पर खाने वाली मिठाइयों के चित्र चिपका कर उनके नाम लिखें
जून कक्षा में करवाए गए पूरे कार्य का अभ्यास		
द्वितीय मूल्यांकन। जुलाई पाठ 6 गुड़िया की शादी पाठ 7 शाम हुई मात्रा उ	भाषा अभ्यास पेज नंबर 20 से 24 तक गिनती 1 से 10 तक सब्जियों के नाम	शरीर के अंगों के नाम कक्षा में बताना क आ आ इ ई से संबंधित वस्तुओं के चित्रों को इकट्ठा करके कॉपी में चिपकाना

<p>अगस्त</p> <p>पृष्ठ 8 जादूगर का जादू मात्रा ऊं तथा सभी मात्राओं के उच्चारण का अभ्यास</p>	<p>भाषा अभ्यास पृष्ठ नंबर 25 से 31 तक</p>	<p>ऊ ऊ से संबंधित शब्द रेल बनाना जन्माष्टमी और रक्षाबंधन पर कक्षा चर्चा राखी बनाना जन्माष्टमी पर किसी भी पत्र का अभिनय</p>
<p>सितंबर</p> <p>पृष्ठ 9 मेला पृष्ठ 10 शैला की मैना मात्राएं ए ऐ</p>	<p>भाषा अभ्यास पृष्ठ नंबर 32 से 40 तक फलों के नाम</p>	<p>अपने संद के शु या क्षी के बारे में पंच पंक्तियां कक्षा में सुनाना मेले में मिलने वाली चीजों की सूची बनाना</p>

<p>तृतीय मूल्यांकन। अक्टूबर</p> <p>पृष्ठ 11 होली का दिन पृष्ठ 12 कौशल की सालगिरह मात्राएं ओ औ</p>	<p>अनुच्छेद मेरा परिचय लिखित भाषा अभ्यास पृष्ठ नंबर 41 से 48 तक</p>	<p>दिवाली और दशहरा के बारे में कक्षा चर्चा कक्षा में करवाई गई सारी मात्राओं से संबंधित कहानी बनाकर कक्षा में सुनाना दीया सजाना</p>
<p>नवंबर</p> <p>पृष्ठ 13 संजय की पतंग पृष्ठ 14 तांगे वाले की मूछें पृष्ठ 15 परियों की रानी बिंदु और चंद्रबिंदु वाले शब्द</p>	<p>भाषा अभ्यास 49 से लेकर 54 तक शरीर के अंगों के नाम</p>	<p>सभी मात्राओं के उच्चारण का अभ्यास और उससे संबंधित कहानी परी का चित्र बनाकर पंच पंक्तियां सुलेख लिखना पठित गद्यांश</p>
<p>चतुर्थ मूल्यांकन। दिसंबर</p> <p>पृष्ठ 16 मस्त कलंदर पृष्ठ 17 नन्ही चिड़िया पृष्ठ 18 अच्छी परी</p>	<p>भाषा अभ्यास पृष्ठ नंबर 55 से 60 तक फूलों के नाम</p>	<p>शेर और चूहे की कहानी कक्षा में सुनाना चार साहिब जादे के चित्र चित्र काकर उनके नाम लिखना सभी मात्राओं से संबंधित शब्द रेल बनाना</p>

जनवरी □ाठ 19 गुब्बारे वाला □ाठ 20 योगशाला  फरवरी कक्षा में करवाए गए सारे कार्य का अभ्यास वार्षिक □रीक्षा	भाषा अभ्यास □ेज नंबर 61 से 66तक रंगों के नाम	लोहड़ी का गीत गायन नव वर्ष का ग्रीटिंग कार्ड बनाना गुब्बारे वाला क्या-क्या बेचता है चित्र बनाकर लिखना □ठित गद्यांश
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

### PUNJABI

- Evaluation - 1

महीना	Unit	गतिविधियाँ
अप्रैल	पंना नंबर 2 ਤੋਂ 13 ( ਉ ਤੋਂ ਲ ) चिंतन देव के नाम लिखें। खाली धावां भरें। सही मिलात करें। सही सभद दुआले गेला लगाओ। सुलेख। बुलावें सभद।	1 बुलावें अक्षरों नाल संधिपित वरकसीट 2 वरनमाला पूरी करन संधिपी वरकसीट।
मई	पंना नंबर 14 -21 ਦੇ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ चिंतन देव के नाम लिखें। खाली धावां भरें। सही मिलात करें। सही सभद दुआले गेला लगाओ। सुलेख। बुलावें सभद।	3 चिंतन देव के दे अक्षरी नाम लिखें। 4 दे अक्षर वाले सभद पढ़ें। वरकसीट ( दे, तिन अक्षरी सभदां विरें घेंरे दे अक्षरी सभदां दी पढाए करके पढ़नगे।

ਮਹੀਨਾ	Unit	ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ
	Evaluation 2	
ਜੁਲਾਈ	ਪੰਨਾ ਨੰਬਰ 22 - 29 ਤਿੰਨ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ। ਸਹੀ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ। ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਦੁਆਲੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ। ਸੁਲੇਖ। ਭੁਲਾਵੇਂ ਸ਼ਬਦ।	5 ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਤਿੰਨ ਅੱਖਰੀ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। 6 ਤਿੰਨ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਪੜ੍ਹੋ। ਵਰਕਸ਼ੀਟ ( ਦੇ, ਤਿੰਨ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਬੱਚੇ ਦੇ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਪਛਾਣ ਕਰਕੇ ਪੜ੍ਹਨਗੇ।
ਅਗਸਤ	ਦੇ, ਤਿੰਨ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ। ਸਹੀ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ। ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਦੁਆਲੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ। ਸੁਲੇਖ। ਭੁਲਾਵੇਂ ਸ਼ਬਦ। ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ। (ਮੁਕਤਾ)	7 ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦਿਖਾ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ pu@Cxgy 8 iqMn AKrwN vwly Sbd pihcwx ky rMg Bro (vrkSIIt)
ਸਤੰਬਰ	ਦਹੁਰਾਈ	
	Evaluation 3	
ਅਕਤੂਬਰ	ਪੰਨਾ 30 - 37 ਚਾਰ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ। ਸਹੀ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ। ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਦੁਆਲੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ। ਸੁਲੇਖ। ਭੁਲਾਵੇਂ ਸ਼ਬਦ।	9 ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਚਾਰ ਅੱਖਰੀ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। 10 ਤਿੰਨ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਪੜ੍ਹੋ। ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੀ ਵਰਕਸ਼ੀਟ ਪੂਰੀ ਕਰੋ। 11 PLYS kwrfwN nUM joyyV ky ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਪੜ੍ਹੋ।
	ਚਾਰ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ। ਸਹੀ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ। ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਦੁਆਲੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ। ਸੁਲੇਖ। ਭੁਲਾਵੇਂ ਸ਼ਬਦ।	11 ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਚਾਰ ਅੱਖਰੀ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। 12 ਤਿੰਨ, ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਪੜ੍ਹੋ। ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੀ ਵਰਕਸ਼ੀਟ ਪੂਰੀ ਕਰੋ। 13 ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਪੜ੍ਹੋ।
EVALUATION IV		

ਮਹੀਨਾ	Unit	ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ
ਦਸੰਬਰ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ: ਤੁਹਾਡਾ ਨਾਮ ਕੀ ਹੈ ? ਦੇ, ਤਿੰਨ, ਚਾਰ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ। ਸਹੀ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ। ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਦੁਆਲੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ। ਸੁਲੇਖ। ਭੁਲਾਵੇਂ ਸ਼ਬਦ ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ	<ul style="list-style-type: none"> <li>do , iVn , cwr A`KrI Sbd ilK ky cwr t bXwa</li> </ul>
ਜਨਵਰੀ , ਫਰਵਰੀ , ਮਾਰਚ	ਦਹੁਰਾਈ	

**SYLLABUS : MATHEMATICS**  
**TERM – I**  
**EVALUATION -1**

	Chapters	Activities
<b>April</b>	CH-1 Comparison CH-2 Number concept (0- 50) Number names 1-10 Table of 2	<ul style="list-style-type: none"> <li>Daily life Activities</li> <li>Making mathematical ideas “real” by using words, pictures, symbols, and objects (like blocks)</li> </ul>
<b>May</b>	CH-3 Addition and subtraction (0-20) & PT-1 Number names 11-20 Table 2-3	<ul style="list-style-type: none"> <li>Role play</li> </ul>
<b>July EV-2</b>	CH-4 Shapes CH-5 Number Concept (0-100) Number names 21-40 Table 2 to 4	<ul style="list-style-type: none"> <li>Draw different shapes/figures on paper and identify their properties.</li> <li>Match the numeral with its number name</li> </ul>
<b>August</b>	CH-6 Length Ch-7 Add and Subtract Number names 41-60 Tables 2 to 5	<ul style="list-style-type: none"> <li>Compare two objects and identify one having more length and other having less length.</li> <li>Apply Addition and Subtraction in daily life situations.</li> <li>Addition with Dominoes</li> </ul>
<b>September</b>	<b>Revision &amp; TERM-1 EXAMS</b>	

**TERM – II**  
**EVALUATION 3**

	Chapters	Activities
<b>October</b>	Ch-8 Weight Number Names 61-70 Tables from 2 to 6	Compare more than two objects and order them as per their weight.
<b>November</b>	Ch-9 More on Addition (0-99) & PT-3 Number Names 71-80	Role Play.

	Tables 2 to 7	
<b>December EV-4</b>	Ch-10 Capacity Ch-11 More on Subtraction Number names 81-90 Tables 2 to 8	Measurement Practical Subtraction with Dominoes
<b>January</b>	Ch-12 Time Number Names 91-100 Tables 2 to 9	Clock making activity
<b>February</b>	Ch-13 Money Tables 2 to 10	Paste the pictures of notes in scrap books
<b>March</b>	Final Exams	

## SUBJECT: EVS

### EVALUATION- I

LESSON	ORAL ACTIVITY	ACTIVITY/PROJECT
<b>April-</b> More about me <b>May-</b> Keeping clean, Our food	<ul style="list-style-type: none"> <li>Group discussion ( How to keep ourselves clean )</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Solve the puzzle on parts of body.</li> <li>Activity on sense organ</li> <li>Paste the pictures of healthy and unhealthy food items.</li> </ul>

### EVALUATION- II

LESSON	ORAL ACTIVITY	ACTIVITY/PROJECT
<b>July-</b> Keeping healthy, Clothing <b>August-</b> A house is must ,Who are they	<ul style="list-style-type: none"> <li>Role play of family members.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Paste the pictures of products that you use to keep them clean and write name.</li> <li>Make a family tree .Paste the picture of each family member.</li> </ul>

### EVALUATION- III

LESSON	ORAL ACTIVITY	ACTIVITY/PROJECT
<b>September-</b> We are a happy family <b>October-</b> Fairs and festivals, Know your surroundings <b>November-</b> Plants,	<ul style="list-style-type: none"> <li>Discussion on various uses and sources of water.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Bring family photo and talk about it.</li> <li>Paste pictures of religious festivals.</li> <li>Collect leaves and paste it in your note book.</li> <li>Collection and classification of pictures of (Domestic and wild animals).</li> </ul>

### EVALUATION- IV

LESSON	ORAL ACTIVITY	ACTIVITY/PROJECT
<b>December-</b> The animal kingdom, Water, <b>January-</b> Important places <b>February-</b> Let us meet them	<ul style="list-style-type: none"> <li>Discussion on various sources of water.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Poster making on Save water</li> <li>Animal chest</li> <li>Poster making on important places</li> <li>Role play (teacher ,doctor ,barber ).</li> </ul>

**March-** Revision and Annual Examination

## ART AND CRAFT

April	Book Step By Step Page no-2,3,4,5 . number drawing ,aeroplane with paper origami
May	Book Step By Step Page no-6,7,8,9. Draw bird prepare tree with thumb printing.
June	Book Step By Step Page no-10,11,12,13,14. Draw animals,/ birds
July	Book Step By Step Page no-15,16,17,18.Scenery drawing,, paper fan.
August	Book Step By Step Page no-19,20,21,22. Drawing of National flag. Rakhi making
September	Book Step By Step Page no-23,24,25,26,27. Draw doll, Paper Boat
October	Book Step By Step Page no-28,29,30,31,32. Face mask.
November	Book Step By Step Page no-33,34,35,36,37. Diya and candle decoration
December	Book Step By Step Page no-38,39,40 Drawing and decoration of Christmas tree

## MUSIC

TERM 1	TERM 2
Prayers	Action song
National Anthem	Rhymes
Gaytri Mantra	Hindi action song

## NAITIK SHIKSHA

TERM 1	TERM 2
1 प्रार्थना	7 स्वामी विरजानंद
2 चार वचन	8 ईश्वर मेरे साथ है
3 वे तीन शब्द	9 प्यारी चिपरी
4 चीकू बंदर	10 यह भी तो है
5 अनुभूति की गलती	11 केतकी का आलस
6 आओ प्रार्थना करें	12 मदर टेरेसा
	13 नन्ही किशोरी